Ofício nº 154/2026/SECEX

Brasília, 04 de março de 2026.

À Sua Excelência o Senhor

Desembargador Carlos Eduardo Contar

Presidente do Colégio de Presidentes dos Tribunais Regionais Eleitorais – COPTREL

Colégio de Presidentes dos Tribunais Regionais Eleitorais – COPTREL

Assunto: Encaminha Carta aprovada no Encontro Nacional das Servidoras e

Servidores da Justiça Eleitoral

Senhor Presidente,

A Fenajufe - Federação Nacional dos Trabalhadores e das Trabalhadoras do

Judiciário Federal e Ministério Público da União entidade sindical de grau superior

que congrega 26 (vinte e seis) sindicatos filiados em todo o território nacional e legítima

representante sindical de mais de cento e trinta mil servidores(as) desses segmentos,

com fundamento no artigo 8º, inciso III, da Constituição da República, vem, por meio

deste, encaminhar a Carta aprovada no Encontro Nacional das Servidoras e

Servidores da Justiça Eleitoral, realizado nos dias 28 de fevereiro e 1º de março de

2026, em Brasília/DF.

O Encontro reuniu representantes dos diversos sindicatos de servidoras e servidores

da Justiça Eleitoral de todo o país, consolidando reflexões, deliberações e propostas

voltadas ao fortalecimento institucional da Justiça Eleitoral, à segurança e à soberania

digital e de dados eleitorais, à defesa da democracia brasileira, à valorização das

servidoras e dos servidores e à preservação das garantias e da autonomia administrativa,

necessárias ao pleno cumprimento de sua missão constitucional.

A Carta ora encaminhada expressa o posicionamento coletivo das servidoras e dos

servidores presentes ao Encontro e traduz preocupações e propostas que consideramos

fundamentais para o aperfeiçoamento da gestão, da estrutura de carreira e das condições

de trabalho no âmbito da Justiça Eleitoral.

Clicksign  25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59

Diante da relevância dos temas tratados, solicitamos que o documento seja levado

ao conhecimento das Presidências dos Tribunais Regionais Eleitorais durante o 90º

COPTREL, a ser realizado a partir do dia 5 de março de 2026, na cidade do Recife,

para a devida apreciação.

Colocamo-nos à disposição para dialogar sobre os pontos apresentados e contribuir

para a construção de soluções institucionais que fortaleçam a Justiça Eleitoral e

valorizem seu corpo funcional.

Respeitosamente,

Fernanda Guimarães Lauria Fernando Soares Guetti

Coordenadora Executiva Coordenador Executivo

Manoel Gérson Bezerra Sousa Maria José Olegário

Coordenador Executivo Coordenadora Executiva

Clicksign  25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59

154 - 26 - encaminha Carta aprovada no Encontro Nacional das Servidoras
e Servidores da Justiça Eleitoral - Presi. Carlos Eduardo Contar - COPTREL -
04.03.2026.pdf
Documento número #25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59

Hash do documento original (SHA256): 59ca61c55386418fc6a8ac2e29efba9dbf036fadd01803b0c40835ef179a9580

Assinaturas

Manoel Gérson Bezerra Sousa

Manoel Gérson Bezerra Sousa

CPF: 718.541.423-72

Assinou como diretor(a) em 04 mar 2026 às 18:34:09

Fernanda Guimarães Lauria

Fernanda Guimarães Lauria

CPF: 003.367.397-70

Assinou como diretor(a) em 04 mar 2026 às 18:47:44

Fernando Soares Guetti

Fernando Soares Guetti

CPF: 043.932.726-17

Assinou como diretor(a) em 04 mar 2026 às 18:54:13

Maria José Olegário

Maria José Olegário

CPF: 443.315.179-34

Assinou como diretor(a) em 04 mar 2026 às 14:55:00

Log

04 mar 2026, 14:00:30 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 criou este documento número 25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59. Data

limite para assinatura do documento: 03 de abril de 2026 (14:00). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

04 mar 2026, 14:02:18 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 03

de abril de 2026 (15:05).

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de março de 2026. Versão v1.48.0.

25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59 Página 1 de 6 do Log

04 mar 2026, 14:02:18 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

mgersonsb@gmail.com para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Manoel Gérson Bezerra Sousa e CPF 718.541.423-72.

04 mar 2026, 14:02:19 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

ferguetti@gmail.com para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Fernando Soares Guetti e CPF 043.932.726-17.

04 mar 2026, 14:02:19 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

zecateca1960@gmail.com para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Maria José Olegário e CPF 443.315.179-34.

04 mar 2026, 14:02:19 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

fernanda.lauria@sisejufe.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Fernanda Guimarães Lauria e CPF 003.367.397-70.

04 mar 2026, 14:55:00 Maria José Olegário assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

zecateca1960@gmail.com. CPF informado: 443.315.179-34. Assinatura manuscrita com hash

SHA256 prefixo 27c517(...), vide anexo manuscript_04 mar 2026, 14-54-48.png. IP: 187.115.87.66.

Componente de assinatura versão 1.1395.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 mar 2026, 18:34:09 Manoel Gérson Bezerra Sousa assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

mgersonsb@gmail.com. CPF informado: 718.541.423-72. Assinatura manuscrita com hash

SHA256 prefixo 34def9(...), vide anexo manuscript_04 mar 2026, 18-32-59.png. IP:

179.240.24.242. Componente de assinatura versão 1.1395.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

04 mar 2026, 18:47:44 Fernanda Guimarães Lauria assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

fernanda.lauria@sisejufe.org.br. CPF informado: 003.367.397-70. Assinatura manuscrita com

hash SHA256 prefixo 533c91(...), vide anexo manuscript_04 mar 2026, 18-46-41.png. IP:

187.115.87.66. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -15.7987387 e

longitude -47.8876597. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1395.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 mar 2026, 18:54:13 Fernando Soares Guetti assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

ferguetti@gmail.com. CPF informado: 043.932.726-17. Assinatura manuscrita com hash SHA256

prefixo 3fef43(...), vide anexo manuscript_04 mar 2026, 18-53-19.png. IP: 179.241.205.119.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -18.6375507 e longitude

-48.1884172. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1395.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de março de 2026. Versão v1.48.0.

25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59 Página 2 de 6 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-15.7987387&longitude=-47.8876597
https://app.clicksign.com/location?latitude=-18.6375507&longitude=-48.1884172

04 mar 2026, 18:54:14 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de março de 2026. Versão v1.48.0.

25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59 Página 3 de 6 do Log

Anexos

Manoel Gérson Bezerra Sousa

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 04 mar 2026 às 18:34:09

ASSINATURA MANUSCRITA

Manoel Gérson Bezerra Sousa

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 34def9(...)

manuscript_04 mar 2026, 18-32-59.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de março de 2026. Versão v1.48.0.

25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59 Página 4 de 6 do Log

Fernanda Guimarães Lauria

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 04 mar 2026 às 18:47:44

ASSINATURA MANUSCRITA

Fernanda Guimarães Lauria

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 533c91(...)

manuscript_04 mar 2026, 18-46-41.png

Fernando Soares Guetti

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 04 mar 2026 às 18:54:13

ASSINATURA MANUSCRITA

Fernando Soares Guetti

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 3fef43(...)

manuscript_04 mar 2026, 18-53-19.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de março de 2026. Versão v1.48.0.

25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59 Página 5 de 6 do Log

Maria José Olegário

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 04 mar 2026 às 14:55:00

ASSINATURA MANUSCRITA

Maria José Olegário

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 27c517(...)

manuscript_04 mar 2026, 14-54-48.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de março de 2026. Versão v1.48.0.

25f610b1-3653-4fe6-a37f-64de92287d59 Página 6 de 6 do Log

		2026-03-04T21:54:31+0000
	Signature